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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Карьерные распределительные сети

(КРС) горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан (РТ), как и

любой другой объект электроэнергетики, подвержены повреждениям и ненор-

мальным режимам работы. Эффективность системы электроснабжения горных

предприятий, а также уровень электробезопасности во время эксплуатации

электрооборудования, работающего в тяжелых условиях при разработке место-

рождений полезных ископаемых открытым способом, в значительной мере за-

висит от состояния изоляции фаз сети относительно земли КРС напряжением

6 кВ, от разработки и совершенствования средств и методов измерения пара-

метров изоляции электроприемников под рабочим напряжением.

Одним из важных параметров в обеспечении надежной и безопасной экс-

плуатации КРС является уровень сопротивления изоляции фаз сети относи-

тельно земли. При исправном электрооборудовании оно велико, но может сни-

жаться при появлении слабых мест в изоляции. Ее влияние на отключение по-

требителей и перерывы в электроснабжении достигает 40 – 60 %. Из-за повре-

ждений изоляции до 40% коммутационных аппаратов и до 90 % электрических

машин выходят из строя. Кроме того, в КРС однофазные замыкания на землю

(ОЗЗ) являются основным видом повреждений. Их число доходит до 90 % от

общего количества повреждений. Это приводит к серьезным нарушениям тех-

нологического процесса добычи и значительному ущербу от простоев высоко-

производительных горных машин и комплексов.

Необходимо отметить, что при механических повреждениях, как правило,

происходит мгновенное разрушение изоляции, а электрическое старение изоля-

ции – процесс, распределенный во времени, на продолжительность которого

влияют многие факторы: температура окружающей среды, солнечная радиация,

количество осадков, механические и электрические нагрузки.

Старение параметров изоляции фаз сети относительно земли в КРС во

много зависит от климатических условий. В условиях РТ наиболее важными

параметрами, резко снижающими надежность электрической изоляции, явля-

ются температура, солнечная радиация, количество осадков и относительная

влажность.

Следовательно, разработка методов определения и средств контроля пара-

метров изоляции фаз сети относительно земли в КРС напряжением 6 кВ и

управление их уровнем является актуальной научно-практической задачей.

Степень разработанности темы исследования.

В основе данной работы лежат исследования таких ученых как Белых Б.П.,

Гладилин Л.В., Щуцкий В.И., Ляхомский А.В., Чеботаев Н.И., Сидоров А.И.,

Петров Г.М., Утегулов Б.Б., в том числе ученых Республики Таджикистан

Иноятов М.Б., Усманов Х.М., Рахимов О.С., Додхудоев М.Д., и других, внес-

ших большой вклад в разработку методик, а также способов определения пара-

метров изоляции фаз сети относительно земли.

Цель и задачи исследования. Повышение уровня безопасности в распре-

делительных электрических сетях горнодобывающих предприятий Республики

Таджикистан за счет внедрения системы контроля параметров изоляции.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие зада-

чи:

1. Разработать компьютерную модель карьерной распределительной элек-

трической сети напряжением 6 кВ и с ее помощью исследовать метод опреде-

ления параметров изоляции фаз сети относительно земли, основанный на под-

ключении к одной из фаз дополнительной емкости.

2. Разработать методику исследования параметров изоляции фаз сети от-

носительно земли распределительных электрических сетей напряжением 6 кВ

карьеров Республики Таджикистан, основанную на подключении дополнитель-

ной емкости.

3. Провести исследование параметров изоляции фаз сети относительно

земли в реальных распределительных электрических сетях напряжением 6 кВ

горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан.

4. Разработать систему контроля состояния изоляции в карьерных распре-

делительных сетях горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан,

основанную на измерении режимных параметров.

Объект исследования – распределительные электрические сети напряже-

нием 6 кВ горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан.

Предмет исследования – закономерности изменения параметров изоля-

ции фаз сети относительно земли распределительных электрических сетей,

находящихся в эксплуатации, с учетом которых разработать систему контроля

параметров изоляции.

Научная новизна:

− установлено влияние на точность измерений параметров изоляции сети

относительно земли методом подключения к одной из фаз дополни-

тельной емкости при наличии несимметрии в сети, изменении величи-

ны и характера нагрузки в ней;

− выявлено влияние факторов окружающей среды (температуры воздуха,

солнечной радиации и относительной влажности) на параметры изоля-

ции фаз КРС относительно земли;

− экспериментально доказано, что результаты измерения системы кон-

троля изоляции фаз сети относительно земли, работа которой основана

на измерении режимных параметров, практически не зависят от нали-

чия несимметрии в сети.

Теоретическая и практическая значимость работы.

1. Обоснована и разработана компьютерная модель распределительной

электрической сети напряжением 6 кВ в программной среде Matlab/Simulink,

использование которой позволило установить влияние на результаты определе-

ния параметров сети относительно земли величины и вида нагрузки, а также

наличия и величины несимметрии в ней при проведении измерений, основных

на подключении к одной из фаз сети дополнительной емкости.

2. Разработана система непрерывного контроля параметров изоляции фаз

КРС относительно земли, выполнена оценка ее влияния на уровень электробез-

опасности, исследовано влияние на работу системы величины нагрузки и

несимметрии в сети.
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3. Методика измерения параметров изоляции фаз сети относительно земли

в электрических сетях с изолированной нейтралью напряжением 6кВ принята к

применению в карьерных распределительных электрических сетях Республики

Таджикистан.

4. Результаты исследований внедрены в службе по государственному

надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору

при Правительстве Республики Таджикистан (Госгортехнадзор при ПРТ), в ка-

рьерных распределительных сетях ООО СП «Зеравшан», а также в учебном

процессе на кафедрах «Электроснабжение и электробезопасность» и «Релейная

защита» Института энергетики Таджикистана (дисциплины «Электробезопас-

ность», «Релейная защита и автоматика»), на кафедрах «Безопасность жизнеде-

ятельности и экология» и «Релейная защита и автоматика» Таджикского техни-

ческого университета имени академика М.С. Осими (дисциплины «Безопас-

ность жизнедеятельности», «Релейная защита и автоматика»), на кафедре

«Электроснабжения» Горно-металлургического института Таджикистана (дис-

циплины «Электроснабжение промышленных предприятий», «Релейная защита

и автоматика»), и кафедре «Безопасность жизнедеятельности» Южно-

Уральского государственного университета (национального исследовательско-

го университета) при изучении курса «Основы электробезопасности».

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве ос-

новных методов исследования применялись: метод компьютерного моделиро-

вания и экспериментальные исследования в реальных карьерных распредели-

тельных сетях, а также статистические методы при обработке полученных экс-

периментальных результатов.

На защиту выносятся:

− компьютерная модель карьерной распределительной сети, позволяющая

моделировать любые карьерные сети, а также доказательство ее адек-

ватности;

− результаты исследования на компьютерной модели различных методик

определения параметров изоляции сети относительно земли, основан-

ных на подключении к одной из фаз дополнительной емкости;

− экспериментальные данные параметров изоляции фаз сети относитель-

но земли карьера «Таррор» и динамика их изменений;

− система контроля изоляции, основанная на измерении режимных пара-

метров карьерной распределительной сети, и результаты исследования

её работы на компьютерной модели.

Реализация основных результатов диссертационной работы

Методика измерения параметров изоляции фаз сети относительно земли

принята к применению службой по государственному надзору за безопасным

ведением работ в промышленности и горному надзору при Правительстве Рес-

публики Таджикистан, а также внедрена в карьерных распределительных элек-

трических сетях ООО СП «Зеравшан».

Материалы диссертационного исследования нашли применение в курсах

«Электробезопасность», «Релейная защита и автоматика», «Электроснабжение

промышленных предприятий», «Безопасность жизнедеятельности» и «Основы
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электробезопасности» в разных ВУЗах, что подтверждено соответствующими

документами.

Описание системы контроля изоляции, ее работы и результаты исследова-

ния данной системы на компьютерной модели переданы ООО СП «Зеравшан».

Степень достоверности научных положений и результатов исследований

подтверждается сопоставлением полученных результатов с помощью компью-

терного моделирования с результатами экспериментальных исследований в ре-

альных распределительных электрических сетях напряжением 6 кВ, при этом

расхождение не превысило 8%, а также внедрением в практику эксплуатации

КРС представленных в диссертации разработок.

Апробация результатов. Основные материалы и результаты диссертаци-

онной работы докладывались, обсуждались и получили одобрение на: VII

Международной научной-практической конференции «Казанские научные чте-


[…]


50 104 –62 167,9 –76,44 88,522 –55,3

60 86,84 –54,4 139,82 –71,7 73,84 –46,4

70 74,5 –47 119,79 –67 63,337 –37,5

80 65,26 –39,4 104,77 –62,2 55,452 –28,7

90 58,06 –33 93,08 –57,5 49,328 –20

100 52,29 –24,3 83,75 –52,77 44,427 –11

110 47,54 –16,8 76,12 –48 40,41 –2,13

120 43,64 –9,3 69,76 –43,3 37,065 7

130 40,3 –1,8 64,34 –38,5 34,236 15,5

140 37,45 5,6 59,78 –33,8 31,81 24,3
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Система контроля изоляции позволяет селективно контролировать не-

сколько десятков таких участков. Опрос участков выполняется циклически и

при обнаружении снижения сопротивления изоляции какого-либо участка ниже

установленного уровня соответствующая информация появляется на блоке

отображения, при дальнейшем снижении – система отключает аварийный уча-

сток.

Предлагаемая система контроля сопротивления изоляции сети относитель-

но земли, состоящая из устройства контроля изоляции и устройства автомати-

ческого отключения отходящей линии со сниженной изоляцией фаз, обеспечи-

вает минимальную возможность ложного срабатывания устройства отключения

и минимальное время перерыва в электроснабжении.

Оценка вероятности возникновения электроопасной ситуации в КРС

напряжением 6 кВ с изолированной нейтралью при наличии системы контроля

изоляции была проведена с помощью логико-вероятностного метода. Результат

оценки показывает, что внедрение в практику разработанной нами системы

контроля изоляции обеспечит снижение вероятности возникновения электро-

опасной ситуации в 20,5 раз. Кроме того, это внедрение одновременно суще-

ственно снизит возможное число вызванных ОЗЗ, и обеспечит определенный

социально-экономический эффект.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано новое решение актуальной научно-

технической задачи, направленное на повышение безопасности в карьерных

распределительных электрических сетях напряжением 6 кВ, заключающееся в

разработке методики измерения параметров изоляции фаз сети относительно

земли в КРС напряжением 6 кВ, исследовании и оценки ее точности, а также в

разработке системы контроля изоляции для указанных сетей.

На основании выполненных теоретических и экспериментальных исследо-

ваний можно сделать следующие выводы по работе.

1. В результате анализа известных методов определения параметров изо-

ляции относительно земли в распределительных электрических сетях выявлены

их достоинства и недостатки, выполненный анализ методов определения пара-

метров изоляции относительно земли в распределительных электрических се-

тях с изолированной нейтралью напряжением 6 – 35 кВ показал, что наиболее

перспективным и безопасным является косвенный метод измерения, основан-

ный на подключении к одной из фаз дополнительной емкости. Кроме того, до-

полнительная ёмкость имеет стабильные параметры, не меняющиеся при вы-

полнении измерений.

2. Обоснована и разработана компьютерная модель карьерной распредели-

тельной электрической сети напряжением 6 кВ в программной среде

Matlab/Simulink, использование которой позволило проанализировать влияние

на результаты измерений величины и вида нагрузки, а также наличия и величи-

ны несимметрии в сети при проведении измерений, основанных на подключе-

нии к одной из фаз сети дополнительной емкости. Сравнительный анализ, ре-

зультатов полученных на компьютерной модели КРС 6кВ с изолированной
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нейтралью, показал, что выбранная нами методика предпочтительнее и может

быть использована в КРС при наличии естественной несимметрии, а также из-

менении величины нагрузки, при этом погрешность в определении параметров

изоляции не превышает 8,3 %.

3. Разработана методика измерения параметров изоляции относительно

земли в карьерной распределительной сети с одновременным контролем раз-

личных факторов, влияющих на процесс изменения этих параметров.

4. Впервые проведена оценка динамики влияния факторов окружающей

среды (температуры воздуха, солнечной радиации и относительной влажности

воздуха) на параметры изоляции карьерной распределительной сети относи-

тельной земли. Установлено, что на их изменение влияет также величина

нагрузки в сети при её неизменной схеме.

5. Для повышения безопасности КРС напряжением 6 кВ с изолированной

нейтралью разработана система непрерывного контроля параметров изоляции

фаз сети относительно земли, основанная на измерении режимных параметров.

Внедрение указанной системы контроля изоляции обеспечит уменьшение веро-

ятности возникновения электроопасной ситуации не менее чем в 20,5 раз.

6. Результаты исследований внедрены в службе по государственному

надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору

при Правительстве Республики Таджикистан, в карьерных распределительных

сетях ООО СП «Зеравшан», а также в учебном процессе на кафедрах «Электро-

снабжение и электробезопасность» и «Релейная защита» Института энергетики

Таджикистана, на кафедрах «Безопасность жизнедеятельности и экология» и

«Релейная защита и автоматика» Таджикского технического университета име-

ни академика М.С. Осими, на кафедре «Электроснабжения» Горно-

металлургического института Таджикистана и кафедре «Безопасность жизнеде-

ятельности» Южно-Уральского государственного университета (национального

исследовательского университета) при изучении соответствующих курсов.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОПУБЛИКОВАНЫ

В СЛЕДУЮЩИХ РАБОТАХ

Публикации в периодических научных изданиях, включённых в пере-

чень ВАК Минобрнауки РФ (для спец. 05.26.01):
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Дальнейшее развитие результатов, полученных в диссертационной ра-

боте, предполагается в следующих направлениях:

− установление закономерностей в изменении параметров карьерной рас-

пределительной сети относительно земли при различных параметрах

окружающей среды;

− внедрение в опытную эксплуатацию разработанной системы контроля

изоляции и её совершенствование на основе накопленного опыта.
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