«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и
международной деятельности
ФГБОУ ВО «Юго-Западный
государственный университет»,
Д.В. Титов

Д.В. Титов

15.03. 2022

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Юго-Западный государственный университет», г. Курск, на диссертационную работу Бобоева Хуршедшоха Давлаталиевича «Обеспечение безопасности в распределительных электрических сетях горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – «Охрана труда (электроэнергетика)» в диссертационный совет Д212.298.05 при ФГАОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ)»

Актуальность темы исследования

Наличие минерально-сырьевой базы в любом государстве во многом определяет его экономическое благополучие. Бесперебойность работы предприятий, ведущих добычу находящихся на территории государства полезных ископаемых, является одной из важных задач энергоснабжающих организаций. Важнейшим звеном, определяющим надёжность и безопасность электроснабжения, являются распределительные электрические сети, роль которых существенно возрастает при ведении открытых горных работ. Применительно к теме диссертационного исследования Бобоева Х.Д. сказанное выше усиливается факторами окружающей среды, главным образом солнечной радиацией и температурой воздуха.

Таким образом, диссертационное исследование Бобоева Хуршедшоха Давлаталиевича, посвящённое разработке системы контроля изоляции на основе исследований параметров сопротивления изоляции относительно земли реальной карьерной распределительной сети, является актуальным.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Х.Д. Бобоева включает в себя введение, четыре главы, заключение, список литературы и пять приложений. Объем диссертации составляет 175 страниц, включая список литературы из 173 наименований и приложения.

Работа соответствует поставленной цели и задачам исследования, изложена в научном стиле, содержание и структура диссертации находятся в логическом единстве. Диссертация является завершенным научным исследованием поставленной научно-технической задачи. Автореферат в полной мере отражает основные положения диссертации. Диссертация и автореферат соответствуют требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011.

По теме диссертации опубликовано 24 научные работы, в том числе 3 статьи в периодических изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, (для спец. 05.26.01), 2 статьи в других изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, 2 публикации, индексируемые в базе Scopus/Web of Science, 5 – в журналах РИНЦ и 12 – в материалах конференций.

Новизна полученных результатов

Новизна полученных результатов заключается в следующем:

1. Разработана и проверена на адекватность компьютерная модель карьерной распределительной сети, с помощью которой было установлено влияние на точность измерений параметров сети относительно земли косвенным методом, основанным на подключении к одной из фаз дополнительной емкости при наличии несимметрии в сети, изменении величины и характера нагрузки в ней.
2. Выявлено влияние факторов окружающей среды на параметры изоляции фаз карьерной распределительной сети относительно земли.
3. Экспериментально доказано, что на показания системы контроля сопротивления изоляции фаз сети относительно земли, в основу работы которой положено измерение режимных параметров в контролируемой сети, несимметрия в сети, характерная для карьерных распределительных сетей, практически не влияет. Этот важный момент позволяет рекомендовать эксплуатационникам ориентироваться на конкретную величину уставки для разработанной системы контроля.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных результатов, приведенных в диссертационном исследовании Бобоева Х.Д., подтверждается хорошей сходимостью, полученных как с помощью компьютерного моделирования, так и при проведении экспериментальных исследований в распределительной сети карьера «Таррор». Расхождение в результатах не превысило 8 %.

Теоретическая и практическая значимость результатов, полученных автором диссертационного исследования

Автором впервые:

- установлено влияние на результаты определения параметров изоляции распределительной сети относительно земли косвенным методом величины и вида нагрузки в сети при наличии несимметрии в ней;
- экспериментально доказано отсутствие влияния на работу системы контроля сопротивления изоляции распределительной сети относительно земли, основанной на измерении режимных параметров, величины несимметрии напряжения в сети.

О практическом значении работы говорит тот факт, что доработанная автором методика измерения параметров изоляции распределительных сетей относительно земли одобрена и рекомендована к применению в карьерных распределительных сетях Республики Таджикистан службой по государственному надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору при Правительстве Республики Таджикистан, что подтверждено актом внедрения (приложение А, с.145).

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертационном исследовании

В этой части отзыва необходимо отметить целесообразность внедрение в опытную эксплуатацию разработанной системы контроля параметров изоляции сети относительно земли на каком-либо карьере ООО СП «Зеравшан», что позволит накопить опыт работы этой системы и при необходимости, внести усовершенствования в нее. В результате появится возможность широкого внедрения разработки в карьерных распределительных сетях.

С целью установления закономерностей в изменении сопротивление изоляции фаз сети относительно земли при различных параметрах окружающей

среды полагаемым необходимым при поддержке службы по государственному надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору при Правительстве Республики Таджикистан продолжить измерения в карьерных распределительных сетях по разработанной соискателем методике, причем рельеф Республики Таджикистан позволяет эти исследования выполнить на различных уровнях относительно уровня моря.

Замечания по диссертационному исследованию

1. В параграфе 1.4 (с. 34-39) приведены интересные и подробные данные по травматизму в горнодобывающей отрасли Республики Таджикистан за 2011 – 2020 год. Однако в указанном параграфе не показана связь результатов анализа травматизма с карьерными распределительными сетями.
2. Во второй главе диссертационной работы описывается методика исследования параметров изоляции относительно земли распределительных электрических сетей, схематично показанная также на рис.1 автореферата диссертации (с. 9). Однако ни в тексте диссертации, ни в автореферате не сказано, что, собственно, соискателем-то лично внесено в методику, которая появилась, судя по литературе еще до его рождения.
3. На стр. 79, 80 (гл. 3) автор описывает проверку адекватности разработанной им компьютерной модели карьерной распределительной сети по величине тока однофазного замыкания на землю. Однако почему выбран именно этот параметр пояснение не дает.
4. На рис. 4.11 – 4.13 приведены графики изменения сопротивления изоляции сети относительно земли, к которым отсутствуют пояснения:
- чем отличается эти графики друг от друга;
- почему графики на рис. а и в имеют один наклон, а б и г другой?
5. В таблице 4.3. с. 117 приведены результаты исследования работы системы контроля изоляции при изменении нагрузки в сети, при этом отсутствуют пояснения:
- чем обусловлена столь большая (91 %) погрешность при малой нагрузке в сети;
- почему такая погрешность допустима (автореферат, с.14)?

Приведенные замечания носят дискуссионный характер и не снижают научный уровень диссертации, а также значимость полученных в ней результатов.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

Диссертация Бобоева Х.Д. на тему: «Обеспечение безопасности в распределительных электрических сетях горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан» соответствует паспорту научной специальности 05.26.01 – Охрана труда (по отраслям), в частности:

- п.3. Разработка методов контроля, оценки и нормирования опасных и вредных факторов производства, способов и средств защиты от них;
- п.7. Научное обоснование, конструирование, установление области рационального применения и оптимизация параметров способов, систем и средств коллективной и индивидуальной защиты работников от воздействия вредных и опасных факторов

Личный вклад соискателя в получение результатов исследования

Самостоятельность работы соискателя подтверждается тем, что из 24 работ по теме диссертации 8 написаны единолично, в остальных, судя по расположению авторов в заглавии статей или иных материалов, основная часть также подготовлена соискателем.

Автором обоснована и разработана компьютерная модель карьерной распределительной сети, внесены дополнения в методику измерения параметров сети относительно земли, разработанного на кафедре, где он обучался в качестве аспиранта, самостоятельно проведены исследования в реальной карьерной распределительной сети.

Заключение

Диссертация Бобоева Хуршедшоха Давлаталиевича, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему: «**Обеспечение безопасности в распределительных электрических сетях горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан**», является завершенной научно-квалификационной работой, в которой дано новое решение актуальной технической задачи, направленной на повышение безопасности в карьерных распределительных сетях путем внедрения системы контроля изоляции на основе измерения режимных параметров в сети.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Бобоев Х.Д., заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.26.01 – «Охрана труда (электроэнергетика)».

Отзыв и диссертация обсуждены на заседании кафедры электроснабжения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Юго-Западный государственный университет», протокол №8 от 04 марта 2022 г.

Отзыв составлен:

кандидат технических наук,
доцент, заведующий кафедрой
электроснабжения федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Юго-
Западный государственный
университет»

Горлов Алексей Николаевич

Адрес организации: 305040, Курская область, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94,

тел.: +7 (4712) 50-48-00

e-mail: kafedra.es@yandex.ru

официальный сайт: <https://swsu.ru>

Подпись _____
доверяю _____
Специалист по кадрам _____
А.Ф. Горлова
М.Ф. Семенова